
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr. 195 del 26/11/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  03/12/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 26/11/2014

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     195    DEL    26/11/2014  

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2015-2017 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE. 

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  ventisei , del mese di  novembre , alle ore 
10:15  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  198  (proponente:Sindaco Cecchini)   predisposta 
in data  06/11/2014  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   25/11/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   25/11/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 198

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 195 del   26/11/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 195 del   26/11/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     198    DEL    06/11/2014  

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2015-2017 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  138 del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  n.  126  del  10/8/2014  “Disposizioni  integrative  e  
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia  
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  
n. 42”;

Dato atto che il Comune di Cattolica aderisce alla sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. già dall'anno 2012 e pertanto non è piu' tenuto a compilare il bilancio 
secondo gli schemi del D.P.R. 194/1996, neppure a fini conoscitivi;

Richiamate le proprie seguenti deliberazioni, con le quali sono state adeguate le 
tariffe per la fruizioni dei servizi comunali per l'anno 2015:

Delibera Giunta Comunale n. 195 del   26/11/2014 Pag.  3 



–n. 175 e 176 del 12/11/2014, relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione di 
beni e servizi gestiti dal Settore 1 – Servizi amministrativi-contabili;
–n. 180 del 19/11/2014  relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione di beni e 
servizi gestiti dal Settore 2 – Servizi al territorio;
–n.174 del 12/11/2014 e n. 191 del 19/11/2014  relativa all'approvazione delle tariffe per 
la fruizione di beni e servizi gestiti dal Settore 3 – Servizi alla persona;
–n.187 del 19/11/2014  relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione di beni e 
servizi gestiti dal Settore 4 – Servizi al cittadino;
–n.177 del 12/11/2014 relativa all'approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi 
al pubblico gestiti dal settore P.M;

Valutata inoltre la propria deliberazione n.178 del 12/11/2014 ad oggetto “codice della 
strada  determinazione  quota  sanzioni  amministrative  pecuniarie  da  destinare   alle 
finalita'  descritte  dal  4°  comma  dell'art.  208  del  d.lgs.  n.  285/1992  e  successive 
modificazioni e integrazioni”

VISTO  il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali 
“servizi a domanda individuale”;

Considerato che la proposta di bilancio di previsione per l’esercizio 2015 - 2017 è 
stata predisposta sulla base dei seguenti elementi principali:
1)le tariffe della TARI sono subordinate all'approvazione dei piani finanziari redatti dai 
gestori da parte di Atersir, atto ad oggi non avvenuto. Le entrate e le spese del presente 
schema di bilancio sono calcolati sulla base del piano economico finanziario ultimo ap-
provato;
2) canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (Cosap)  come  da  propria 
deliberazione n.188 del 19/11/2014; 
3)invarianza delle tariffe dell'imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 
come modificate con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 34 del 12/2/2014;
4)invarianza delle aliquote I.M.U. e  Tasi, fissate con Deliberazione di Consiglio Comu-
nale n. 26 e 28 del 28/04/2014;
5)invarianza dell'imposta di soggiorno come modificata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 15 del 31/3/2014;
6)invarianza  delle  aliquote  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  di  cui  alla 
Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 31 del 23/4/2013.
7)riduzione di alcune tipologie di spese come da piano del contenimento della spesa 
relativa alle dotazioni strumentali, informatiche, autovetture di servizio, beni immobili 
ad uso abitativo o di servizio, telefonia fissa e mobile, razionalizzazione utenze, .;
8)riduzione della spesa di personale come da piano triennale del fabbisogno inviato in 
data odierna alle organizzazioni sindacali ed al collegio dei revisori dei conti;

  Dato atto  che, ai sensi delle vigenti norme in materia, lo schema di bilancio di 
previsione 2015/2017 è stato predisposto in maniera che risultino rispettate le norme in 
materia di “Patto di stabilità interno” per ciascun esercizio come da prospetto contenen-
te le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di sta-
bilità interno calcolato ai sensi della Legge n. 183 del 2011 e inserito nel DUP;

Ritenuto di approvare gli allegati schemi di bilancio di previsione per gli esercizi 
2014/2016 e relativo Documento Unico di Programmazione 2015/2017 da presentare al 
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000.;

Delibera Giunta Comunale n. 195 del   26/11/2014 Pag.  4 



Visti gli art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 23/6/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), 
così come modificato con D.Lgs. 10/8/2014, n. 126;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2009;

Vista  la  legge  n.  133/2008  ed  in  particolare  le  norme  sul  “Patto  di  stabilità 
Interno”;

D E L I B E R A

1) - di approvare gli schemi di bilancio di previsione 2015/2017 e del Documento 
Unico di Programmazione 2015/2017 da presentare al Consiglio comunale ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, tutti depositati agli atti;

2) - di dare atto  che la presente proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 
2015/2017 è stata predisposta sulla base delle tariffe approvate con le delibere sopra 
citate  e  sulla  base  delle  previsioni  di  gettito  delle  imposte  e  tasse  in  corso  di 
approvazione come indicato nelle premesse;

3) - di individuare nel dirigente del Settore 1,  il responsabile del procedimento;

4)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.
  

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 195 del   26/11/2014 Pag.  5 


